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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá aplikací vícekriteriálního rozhodování ve

společnosti Cime s.r.o. První část je teoreticky zaměřena na obsah a popis

vícekriteriálního rozhodování, užívání termínů a pojmů v daném okruhu. Druhá

část je analytická, kde je představena společnost Cime s.r.o., a následně je zde

řešen rozhodovací problém optimálního výběru dodávky s daným rozměrem

L3H2. Návrhová část ukazuje vybranou variantu, shrnutí a odůvodnění vítězné

varianty.
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Annotation:

This bachelor thesis deals with the application of multi-criteria decision

making in Cime s.r.o. The first part is theoretically focused on the content and

description of multi-criteria decision making, the use of terms and concepts in

the given circuit. The second part is analytical, where Cime s.r.o. is introduced,

and the decisional problem of the optimal choice of delivery with the given

dimension L3H2 is solved. The design section shows the selected variant,

summary and justification of the winning variants.
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1 Úvod do problematiky vícekriteriálního rozhodování

S problémy vícekriteriálního rozhodování se každý z nás velice často setkává v

každodenním životě a většinou si ani neuvědomujeme, že se jedná o tento typ úlohy. Přitom

se nemusí jednat o rozhodování o problémech s celospolečenskými dopady (výběrové řízení

státní instituce na důležitou a drahou zakázku), ale o rozhodovací problémy, které jsou nuceni

řešit jednotliví lidé. Takovým rozhodnutím může být například výběr počítače pro domácí

použití, výběr bankovního produktu pro uložení rodinných úspor, volba cestovní kanceláře

pro zajištění dovolené a mnoho dalších, pro člověka více či méně důležitých rozhodnutí.

Člověk, který není seznámen s oblastí vícekriteriálního rozhodování, činí rozhodnutí

intuitivně. Tento přístup je vhodný zejména u problémů, kdy realizací jiného než nejlepšího

řešení nevznikne podstatná škoda. Jedná se obvykle o rozhodnutí krátkodobého charakteru,

rozhodnutí o vynaložení méně významných částek, o rozhodnutí vratná, apod.

Naproti tomu existují rozhodnutí, která mají zásadní vliv na celý život člověka.

Rozhodování o profesní dráze, výběr školy a směru vzdělání svých dětí, vynakládání

významných částek (nákup auta, rodinného domu, apod.), ale i například již zmíněná volba

způsobu uložení volných peněžních prostředků (v souvislosti s možnými krachy bank,

záložen, firem, jejichž akcie bychom chtěli držet, atd.). To všechno jsou rozhodnutí, která

musíme velice vážit, stejně jako ostatní rozhodnutí, jejichž případné špatné důsledky lze jen

těžko napravit.

Samostatnou problematikou je manažerské rozhodování ve společnostech, případně ve

veřejných funkcích. Je jasné, že čím důležitější je rozhodnutí pro podnik nebo společnost, tím

pečlivější analýzu vyžaduje. Zvlášť aktuální je řešení problémů při zadávání veřejných

zakázek. Přestože je většina výběrových řízení zadána v souladu s platnými zákony, při

důsledném respektování zákonitostí a přístupů vícekriteriálního rozhodování by došlo k

výraznému poklesu četnosti výskytu problémů při obhajobě rozhodnutí. Zúžil by se tím

prostor pro podávání protestů neúspěšných subjektů proti nekorektnosti výběrového řízení.

Zodpovědní pracovníci by mohli účinněji čelit a vyvracet spekulace o korupci.
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Modely vícekriteriálního rozhodování tedy zobrazují rozhodovací problémy, v nichž se

důsledky rozhodnutí posuzují podle více kritérií. Zohlednění více kritérií při hodnocení vnáší

do řešení problémů obtíže, které vyplývají z obecné protichůdnosti kritérií. Kdyby totiž

všechna kritéria ukazovala na stejné řešení, stačilo by pro volbu nejvhodnějšího rozhodnutí

jediné z nich. Účelem modelů v těchto situacích je buď nalezení “nejlepší” varianty podle

všech uvažovaných hledisek, vyloučení neefektivních variant nebo uspořádání variant od

nejvýhodnější po méně výhodné.

1.1 Cíl

Cílem této bakalářské práce je porozumění vícekriteriálnímu rozhodování. Dalším cílem

je zakomponování vhodných metod vícekriteriálního rozhodování, ukázka využití v praxi na

konkrétním příkladu. Tento rozhodovací problém řeší společnost Cime s.r.o., spočívající ve

výběru nejhodnější servisní dodávky s danými rozměry L3H2.
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2 Teoretická část

2.1 Rozhodování

Rozhodování v rámci celé společnosti se stává čím dál náročnější disciplínou a řešení

těchto problémů plynoucích z více variant dnes tvoří nedílnou součást řízení ve všech

organizacích. Důsledky plynoucí z těchto rozhodnutí mohou být pro společnost fatální a na

manažery je kladen vysoký nárok, aby tato zásadní rozhodnutí činili v co nejkratší možné

době. Navíc jejich rozhodnutí musí být pro podnik nejoptimálnější z mnoha možných variant.

2.2 Rozhodovací proces

Rozhodovací proces představuje výběr té nejvhodnější (optimální) ze všech možných

variant a je prováděn na základě sběru a následného analyzování informací. Rozhodnutí může

být v mnoha případech ovlivněno různými aspekty vedoucími k nemožnosti detailního

analyzování jednotlivých variant. K těmto aspektům patří například velké množství vstupních

dat nebo nedostatek času na rozbor. Rozhodovací proces jakožto řešení problému týkajícího

se rozhodnutí by měl respektovat jistý postup řešení a to:

 definovat problém a stanovit cíl rozhodnutí

 definovat rozhodovací kritéria

 stanovit možné varianty k vyřešení problému

 vyhodnotit varianty na základě metod rozhodování

 vybrat optimální variantu

Rozhodovací proces začíná v okamžiku, kdy se objeví problém. Rozhodování zásadně

zasahuje do procesu plánování. Důležitost rozhodovacích procesů je dána také tím, že se

velmi výrazně promítá do následného fungování organizace a také do hospodářského

výsledku. Špatné rozhodnutí může mít za následek i neúspěch organizace, domácnosti či

celého národního hospodářství. Tyto špatné důsledky lze jen těžko napravovat. [1]
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Rozhodovací procesy se člení především z hlediska míry složitosti na dobře a špatně

strukturované problémy. [3]

 dobře strukturované problémy - Řešení na ně jsou předem vypracovaná, existují pro

ně rutinní postupy řízení a řeší se na operativní úrovni řízení.

 špatně strukturované problémy - Nové, neopakovatelné, vyžadují znalosti,

zkušenosti a intuici řešitele. Rozhodovací problém většinou ovlivňuje větší množství

faktorů.

2.3 Klasifikace metod rozhodování

Další členění rozhodovacích procesů je dle informací o stavech světa. Hlavním hlediskem

je v tomto případě míra jistoty, že jednotlivé varianty nastanou. Toto členění dělí rozhodovací

proces následovně: [7]

 rozhodování za jistoty - Představují případy, kdy jsou známé, jednoznačné

informace o možných důsledcích jednotlivých variant a víme jistě, jaká situace

nastane.

 rozhodování za rizika - Známe budoucí důsledky rozhodnutí a pravděpodobnosti

jejich vzniku.

 rozhodování za neurčitosti (nejistoty) - Pokud nejsou tyto informace o

pravděpodobnosti realizace stavů známé. Tuto nejistotu můžeme snížit pouze

získáním dalších informací, zkušeností z podobných situací a tím dosáhnout

rozhodování za rizika.

Dále je možné rozhodovací procesy členit dle faktoru času na statické a dynamické, dle

počtu subjektů na individuální a kolektivní. Postupy řešení můžeme dále dělit na

algoritmizovatelné a nealgoritmizovatelné nebo podle počtu kritérií na jednokritériální a

vícekriteriální.
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2.3.1 Rozhodováni za jistoty

Vícekriteriální rozhodování za jistoty je typické tím, že rozhodujícímu subjektu neboli

rozhodovateli, jsou známy následky hodnocených variant vůči kritériím rozhodování. Při

řešení problémů spojených s rozhodováním často nastane varianta, při níž musí být výsledné

rozhodnutí v souladu ne jen s jedním, ale s více kritérii výběru.

Jsou nám známa kritéria s různým charakterem. Kritéria kvantitativní či kvalitativní

(při koupi vozu bude důležité kritérium nejen ceny, ale i dostupnosti a blízkost dealera

s možností servisu vozidla – čili kvalita poskytovaných služeb vzhledem ke vzdálenosti

servisu). Kritéria mohou mít charakter maximalizační nebo minimalizační (dodávka musí být

schopná sloužit co nejlépe podniku, ale cena by měla být co nejnižší) a kritéria, která jsou si


[…]


nám vyšla nejlépe varianta číslo jedna a to Fiat Ducato.

3.8.2 Agregace metodou bazickou

K1 K2 K3 K4

V1 485,9 6,8 1485 21,2

V2 538,4 6,5 1039 3,9

V3 503,6 7,6 1455 19

Tab 19. – Tabulka zadání

Kritérium K1 K2 K3 K4

Bazická varianta 509,3 6,97 1326,3 14,7

Tab. 20 – Tabulka s průměrnými hodnotami

K1 K2 K3 K4

V1 0,954054585 0,9756098 1,119656 1,442177

V2 1,057137247 0,9325681 0,783382 0,265306

V3 0,988808168 1,0903874 1,097037 1,292517

Tab. 21 – Dělení základních parametrů průměrnou hodnotou

K1 K2 K3 K4

0,417 0,167 0,125 0,292

Tab. 22 – Váhy z metody párového srovnání

K1 K2 K3 K4 Wt Pořadí

V1 0,397841 0,162602 0,139957 0,421116 1,121515 1

V2 0,440826 0,155428 0,097923 0,077469 0,771646 3

V3 0,412333 0,181731 0,13713 0,377415 1,108609 2

Pr 0,417 0,167 0,125 0,292

Tab. 23 – Tabulka výsledného pořadí bazickou metodou

Výsledné váhy jsme docílili vynásobením hodnot z tabulky 21 tabulkou 22. Opět jsme

se dostali k hodnotě Wt, která nám vyhodnotila nejvhodnější možnou variantu. Tou se stala

varianta číslo jedna, která představuje Fiat Ducato.

41

4 Návrhová část

V této části bakalářské práce se zaměřím na vhodné zvolení varianty pro společnost Cime

s.r.o. a to na základě expertů. Výsledky hodnocení experty může být nejednoznačné. Rozdíl

mezi dvěma prvními variantami může být zanedbatelný. Která varianta je pro podnik

vhodnější, musí rozhodnout rozhodovatel sám.

4.1 Popis vybrané varianty

Za pomocí agregací kritérií jsme dospěli k závěru, že pro servisní vozidlo je

nejvhodnější varianta číslo jedna. Tato varianta představuje Fiat Ducato. V případě agregace

bodovací metodou měla varianta číslo jedna velký náskok. Použití agregace bazickou

metodou nám ukázalo, že rozdíl V1 oproti V3 není tak markantní, variantu 3 představuje

Renault Master.

Nejlépe hodnocenou variantou se tedy stalo vozidlo Fiat Ducato. Nejvíce odpovídá

požadavkům firmy Cime s.r.o. pro jejich účely servisového vozu. Zvítězilo díky nejnižší

pořizovací ceně, na kterou experti kladli značný důraz. Díky věrnostní slevě od

autorizovaného prodejce Fiat se cena dostala nejníže a to na základě zakoupení předchozích

vozů.

Kombinovaná spotřeba Fiatu Ducata nebyla tabulkově nejnižší, ovšem byla srovnatelná

s druhou variantou, kterou představoval Ford Transit. Třetí variantou, kterou byl Renault

Master, byl rozdíl spotřeby téměř jeden litr na sto kilometrů, což je poměrně dost markantní

rozdíl. Druhá nejnižší spotřeba je tedy více než přijatelným faktorem.

Maximální zatížení se stalo druhým silným kritériem, které Fiat Ducato vyhrálo před

ostatními variantami. Renault Master byl v těsné blízkosti, tabulkový rozdíl činil pouze 30kg.

Vzdálenost autorizovaného servisu u varianty číslo jedna byla daleko od varianty číslo

dvě. Experti na toto kritérium nekladli až tak velké nároky, takže i s velkým rozdílem

vzdálenosti servisu se Ford Transit (V2) nemohl dostat ani do závěsu, již zmiňovaného Fiat

Ducato (V1).
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5 Závěr

Závěrem této práce bych rád upozornil na fakt, že teoretická část obsahuje pouze část

metod, které můžeme používat v případě vícekriteriálního rozhodování. Jsou zde

zakomponovány dle mého názoru nejpoužívanější metody. Rozhodovatel by měl klást důraz

na zvolení vhodné metody pro daný případ, poněvadž ne každá metoda je vyhovující k tomu,

aby rozhodovatele navedla k usnadnění výsledného rozhodnutí.

Praktická část mi ukázala, že nejvhodnější variantou pro podnik Cime s.r.o. je varianta

číslo jedna (Fiat Ducato). K optimální variantě jsem došel na základě bodovací metody a

metody párového srovnání. K tomu jsem potřeboval znát názor čtyř expertů, kteří rozuměli

dané problematice.

Danou metodiku bych určitě doporučoval zavést v této společnosti. Už jen pro případ, že

přibudou další varianty a nebude možné „jen tak sedět nad nabídkami“. Případné rozšíření

kriterií se tak stane velmi přehledné v excelovských tabulkách.

Myslím si, že práce podobného charakteru může dobře posloužit jak pro činění

důležitých strategických rozhodnutí společnosti, tak i pro běžná každodenní rozhodnutí. Je

zde uvedena metodika, kterou by měl být schopný použít kdokoli.

V posledním odstavci bych chtěl zmínit, že při výběru vhodného vozidla jsou rozhodující

jak zkušenosti manažera, tak praktická doporučení. Spotřeba vozu je závislá na terénu a proto

by se muselo vycházet z dlouhých a náročných testů. Většina z nás ví, že spotřeba uvedená

v tabulkách mnohdy nesedí s reálnou spotřebou. Dnešní doba nám ukazuje, že na kritérium

spolehlivosti u nového auta můžeme rovnou zapomenout.

Koupě nové dodávky nám vždy nejvíce ovlivní kritéria, která vybereme a následně jim

přiřadíme určitou váhu. Zvolení jiných expertů nám může přetočit výsledné pořadí zadaných

variant. Lidský faktor stále hraje nejdůležitější roli.
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