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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Uplatnění vícekriteriálního rozhodování ve společnosti CIME, s.r.o.
Jméno autora: Matěj Med
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Michal Hanzálek
Pracoviště oponenta práce: Thomson Reuters s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání předložené práce dle mého názoru zcela odpovídá studovanému oboru autora a faktu, že se jedná o
bakalářskou práci, ve které student prokazuje především schopnost práce s textem, dostupnými zdroji a jejich základním
zpracováním.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání, které si autor zvolil, bylo dle mého názoru zcela naplněno. Splnění zadání je dle mého názoru dáno především jasně
definovanými cíli. Cíl porozumění vícekriteriálnímu rozhodování je splněn v teoretické části, kde jsou vhodně popsány
základní poznatky v této oblasti. V analytické části pak autor splnil cíl zakomponováním dvou vybraných metod
vícekriteriálního rozhodování, které aplikoval na konkrétní příklad z praxe.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil vhodný postup i metody k vyřešení rozhodovacího problému, který si vybral k analyzování.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V teoretické části je vhodně a poměrně odborně popsána problematika vícekriteriálního rozhodování, vezmeme-li v potaz,
že se jedná pouze o bakalářskou práci. Možná bych zde lehce vytknul úplnou absenci zahraniční odborné literatury. Využitá
data v praktické části jsou zpracována kvalitně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Velmi pozitivně hodnotím teoretickou část této práce, co se týče formální a jazykové úrovně. V porovnání s teoretickou částí
je analytická část méně formálně a jazykově zdařilá a je zde několik vět či souvětí, kde přebývá nějaké slovo, nebo jsou slova
nesrozumitelná (viz. str. 35, 37, 41, 42). Rozsah práce je adekvátní a odpovídá zadání práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor projevil dle mého názoru značný zájem o danou problematiku, což se projevilo jak v teoretické části, tak i v analytické
části, kde autor vhodným způsobem přistoupil ke sběru dat a ke konzultacím s experty. Jak jsem již uvedl výše, autor mohl
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více pracovat také se zahraniční literaturou, nicméně tato skutečnost neměla podle mě žádný vliv na kvalitu předložené
práce. Výhradu bych však měl ke zvolení citační normy v textu. Citování čísly v hranatých závorkách je u takto krátké práce
s malým počtem zdrojů přijatelné, nicméně pro práci s větším rozsahem citací by byla tato metoda velice nepřehledná.
Citace ve zdrojích jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na straně 21 by bylo vhodné uvést číslo tabulky a zdroj. V kap. 2.7.4 by bylo vhodné uvést také slovní interpretaci vzorce.
Celkově však považuji předloženou práci za velmi povedenou s jasným vlastním přínosem autora.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1.) Porovnejte možnosti řešení rozhodovací úlohy o rozšíření vozového parku pomocí navržených kritérií
v kap. 3.8. a uveďte, zda společnost CIME s.r.o. využila Vaše výsledky.

2.) Posuďte, zda by při volbě více či méně kritérií mohl být ovlivněn konečný výsledek ve prospěch jiné
varianty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 14.8.2017 Podpis: Ing. Michal Hanzálek
Oponent bakalářské práce